



## ยาที่ต้องระวังเมื่อให้ในผู้ป่วย NG FEED

Update 2/2016

ชื่อยา	ห้ามแบ่ง และ ห้ามบด	แบ่งครึ่ง ได้แต่ ห้ามบด	ข้อแนะนำกรณีต้องบดหรือให้ทาง NG TUBE
Actonel	✓		
Adalat CR	✓		อาจใช้ Nelapine (10 mg) Capsule 1 เม็ดวันละ 2-3 ครั้งแทน หรือพิจารณาเปลี่ยนเป็น Calcium Channel Blockers อื่นที่ออกฤทธิ์ได้นาน 24 ชม. เช่น Amlodipine, Manidipine หรือเปลี่ยนเป็นยาลดความดันกลุ่ม อื่นๆ
Addi-K	✓		อาจพิจารณาใช้ 10% Potassium Chloride Solution (ใน 15 ml มี K = 20 mEq) แทน
Aggrenox	✓		อาจใช้ Aspirin baby ร่วมกับ Persantin 75 mg แทน หรือเปลี่ยนไปใช้ ยากลุ่มนี้ตัวอื่นแทนเช่น Ticlid 250 mg, Plavix 75 mg หรือ Pletaal 50 mg แทน
Amaryl – M SR	✓		ใช้ Amaryl ร่วมกับ Glucophage แทน
Aspirin EC 300 mg.	✓		ใช้ Aspirin grV 325 mg แทน
Basen FDT	✓		ยากกระจายตัวได้ดีในปากหลังวางยาบนลิ้นควรกลืนยา ห้ามเคี้ยวเม็ดยาโดยต้อน้ำตามหรือไม่ก็ได้
Bezalip retard	✓		อาจพิจารณาใช้ยากลุ่ม Fibrates ตัวอื่น เช่น Hidil, Lopid, Supralip แทน
Bonviva	✓		
Cardil 120 CR		✓	อาจแนะนำให้ใช้ Herbesser 30, 60 mg Tablet แทน
Cardepine	✓		ยาเป็น sustained-release tablet พิจารณาเปลี่ยนเป็น Calcium Channel Blockers อื่นแทน
Cardura XL	✓		อาจใช้ Cardura 2 mg x BID BPH Case: อาจใช้ Hytrin
Circadin PR	✓		ใช้ยานอนหลับอื่นที่เป็น IR
Codipront	✓		อาจใช้ Codyl Syrup แทน
Colpermin	✓		อาจพิจารณาใช้ยาสำหรับ abdominal pain, bloating ตัวอื่น
Combizym	✓		ยาเป็น enteric-coated tablet หากบดตัวยาคจะถูกกรดในกระเพาะอาหาร ทำลาย อาจใช้ Magesto-F tablet แทน
Concerta	✓		ยาเป็น extended-release tablet อาจใช้ methylphenidate tablet แทน
Controloc	✓		พิจารณาเปลี่ยนเป็น Nexium MUPS หรือ Prevacid FDT

ชื่อยา	ห้ามแบ่ง และ ห้ามบด	แบ่งครึ่ง ได้แต่ ห้ามบด	ข้อแนะนำกรณีต้องบดหรือให้ทาง NG TUBE
Creon	✓		แกะแคปซูล Creon ผสมในอาหารเหลวป้อนแทนหรือ อาจใช้ Magesto-F tablet บด
Depakine 200 mg	✓		ถ้าจำเป็นให้บดหรือหักเม็ดยาได้ แต่ควรระวังการระคายเคืองกระเพาะอาหาร อาจพิจารณาใช้ Depakin Solution 200 mg/ml แทน
Depakine chrono 500 mg		✓	อาจพิจารณาใช้ Depakin Solution 200 mg/ml แทน
Detrusitol SR	✓		สามารถแกะ capsule และนำ pellet มากระจายตัวในน้ำได้
Dexilant Delayed Release	✓		สามารถแกะ capsule และนำ pellet มากระจายตัวในน้ำได้
Dilantin 100 mg	✓		อาจใช้ Dilantin Infatabs (phenytoin base) 50 mg แทน
Diamicron MR	✓		อาจใช้ Diamicron 80 mg หรือ Sulfonylurea ตัวอื่น
Distaclor MR	✓		อาจใช้ Distaclor Suspension แทน
Dulcolax	✓		อาจใช้ Senokot, MOM suspension หรือใช้ชนิดเหน็บทวารหนักแทน
Efexor XR	✓		อาจพิจารณาใช้ Antidepressants กลุ่มอื่นเช่น Remeron 30 mg Soltab, Seroxat 20 mg, Stablon 12.5mg หรือ Zoloft 50 mg แทน
Fosamax	✓		
Glucophage XR 750 mg	✓		ใช้ Glucophage 500, 850 mg แทน
Harnal OCAS	✓		ยาเป็น sustained-release tablet อาจใช้ Hytrin หรือ Cardura tablet แทน
Herbesser 90 SR	✓		อาจแนะนำให้ใช้ Herbesser 30, 60 mg แทน
Hydergine FAS	✓		
Imdur 60		✓	ถ้าจำเป็นต้องบดแนะนำให้ใช้ Ismo 20 mg แทน
Isoptin 240 SR		✓	อาจใช้ Verapamil 40 mg tablet แทน
Klacid MR 500 mg	✓		อาจใช้ Klacid 250 mg หรือ Klacid susp 125 mg/5 ml ให้วันละ 2 ครั้ง แทน
Kombiglyze XR	✓		ใช้ Onglyza ร่วมกับ Glucophage แทน
Losec MUPS	✓		สามารถละลายยาในน้ำเพื่อ feed ผ่าน NG Tube ได้
Lyrinel	✓		อาจพิจารณาใช้ Diutropan 5 mg tab ได้
Madopar HBS	✓		อาจใช้ Mardopar 250 mg tablet แต่อาจต้องแบ่งให้วันละหลายครั้ง เพื่อให้คุมอาการได้สม่ำเสมอ
Miracid	✓		สามารถแกะ capsule นำ pellet ผสมน้ำเพื่อ feed ผ่าน NG Tube ได้
Mucosolvan PL	✓		อาจใช้ Mucosolvan 30 mg tablet แทน
MST continus	✓		
Natrilix SR	✓		ใช้ยาขับปัสสาวะหรือยาลดความดันโลหิตตัวอื่น
Nexium MUPS		✓	สามารถละลายเม็ดยาในน้ำเพื่อ feed ผ่าน NG Tube ได้

ชื่อยา	ห้ามแบ่ง และ ห้ามบด	แบ่งครึ่ง ได้แต่ ห้ามบด	ข้อแนะนำกรณีต้องบดหรือให้ทาง NG TUBE
Nuelin SR		✓	อาจใช้ Aminophylline 100 mg tablet (เท่ากับ Theophylline 80 mg)
Pariet	✓		พิจารณาเปลี่ยนเป็น Nexium MUPS หรือ Prevacid FDT
Plendil	✓		อาจพิจารณาเปลี่ยนเป็น Calcium Channel Blockers อื่น ที่ออกฤทธิ์ได้นาน 24ช.ม. เช่น Amlodipine, Manidipine หรือเปลี่ยนเป็นยาลดความดันกลุ่มอื่นๆ
Pradaxa	✓		ห้ามแกะ capsule เนื่องจากจะทำให้ bioavailability เพิ่มสูงขึ้น 75%
Prevacid FDT	✓		ยากกระจายตัวได้ดีในปากหลังวางยานลินควอร์กลินยา ห้ามเคี้ยวเม็ดยาโดยตม้น้ำตามหรือไม่ก็ได้
Pristiq	✓		
Quomem SR	✓		ถ้าใช้กรณีเพื่ออดบุนหรืออาจพิจารณางดชั่วคราว
Saloflak	✓		ถ้าจำเป็นให้บดหรือหักเม็ดยาได้ แต่ควรระวังการระคายเคืองกระเพาะอาหาร
Salazopyrin EN	✓		ถ้าจำเป็นให้บดหรือหักเม็ดยาได้ แต่ควรระวังการระคายเคืองกระเพาะอาหาร
Sporal capsule	✓		สามารถแกะ capsule และนำ pellet มากระจายตัวในน้ำได้
Tegretal CR		✓	อาจใช้ Tegretol 200 mg tablet แทนแต่แบ่งให้วันละ 2-3 ครั้ง เพื่อให้ครอบคลุมอาการ 24 ช.ม.
Trental 400 CR	✓		
Urivesc	✓		สามารถแกะ capsule และนำ pellet มากระจายตัวในน้ำได้
Vastarel MR	✓		ถ้าจำเป็นอาจบดได้แต่ต้องรับประทานวันละ 3 ครั้ง แทนเพื่อให้ครอบคลุม 24 ช.ม.
Videx EC	✓		ถ้าจำเป็นให้บดหรือหักเม็ดยาได้ แต่ควรระวังการระคายเคืองกระเพาะอาหาร
Voltaren	✓		ถ้าจำเป็นให้บดหรือหักเม็ดยาได้ แต่ควรระวังการระคายเคืองกระเพาะอาหาร
Voltaren SR	✓		พิจารณาใช้ Voltaren tablet หรือ NSAIDs ตัวอื่น
Xatral XL	✓		อาจใช้ Hytrin หรือ Cardura tablet แทน